DE

DIFFERENTIIS IVRIS
POMERANICI ET PRO-
VINCIALIS RVGIANI

PRO GRADV DOCTORIS ET SVMmis IN VTROQVE IVRE
HONORIBVS AC PRIVILEGIIS OBTINENDIS

DIE Ivnii ANNO MDCCXXX.

1730,4

IN AUDITORIO MAIORI

SOLENNITER HABENDAM

PRAEVIA DECENTI INVITATIONE INDICIT.

KILIAE

LITTERIS NICOLAI LÜDERS, ACAD. TYPOGR.

PROGRAMMA
PRAEMISSVM DISPVTATIONI INAVGVRALI
DE
DIFFERENTIIS IVRIS POME
RANICI ET RVGIANI.

Florum omnium varietate constat iurisprudentia et vel ob illam solam mirifice delectat reficitque animos. Varietas enim, quod Ciceroris effatum est, proprie de coloribus disparibus dicitur atque ad voluptatem transfertur, quae itidem varia dici solet, quum ex multis dissimilibus rebus dissimiles efficientibus voluptates percipiatur. Itaque non potest non esse iucundum, differentias iuris, quae homines, etiam vna eademque societate coniunctos, paululum distinguere ac disiungere, vel saltem societatem ciuilem in membra partiri videntur, uestigari atque explorari. Quumque Disputatio Inauguralis de differentiis Iuris Pomeranici et Rugiani, quam proxime propalam tuebitur Vir Clarissimus, CHRISTIANVS NICOLAVS HELVIGIVS, Gryphiswaldensis, Summi Regii Suecici Tribunalis, quod Wismariae est, Aduocatus, illa ipsa varietate se in primis commendet, non possum, quin vestigia eius premam ac Programmatis loco vni alterie Differentiarum, quas Ille in medium produxit, adnitar aliquid luminis adsperrere; vtut ipse

A 2

Vir

Vir Clarissimus sub ingressum Dissertationis receperit, se meditationum suarum olim copiosiorem daturum expositionem. Cui opera haue ego dicam, cui labori omnes, quotquot exoptamus, vt Ius Germanicum in corpus et *oīsq;ua* coalescat redigaturque aliquando, adclamabimus. Disputationis Section. I. Position. V. pag. 10. Bartholdus de Krakewiz, anno 1642. vita functus, cuius Pronepos, Vir Summe Reuerendus, D. Albertus Ioachimus de Krakewiz, SS. Theol. Profesor Primarius in Acad. Gryphiswald. itemque per Pomeraniam ac Rugiā Superintendens Generalis in maxima celebritate hodie versatur, vltimum ab Episcopo Rotschildensi Rugiae Superintendens constitutus esse dicitur. Verum non Krakeviziū illum vltimum fuisse, qui a Rotschildensi Episcopo Superintendentis Rugiae munus acceperit, fere collegem ex epistola M. Eusebii Menii ad Lucam Losium exaratae, quam cum aliis Losianis epistolis diuersi argumenti edidit Vir Clarissimus, Adamus Henricus Lackmannus, amicus noster. Expedit illam integrum hoc transscribi:

Ad Lucam Losium:

M. Ioannes Frederus Theologie Profesor in Academia Grypheswaldensi et Rugiae Superintendens, Vir doctissimus, optimus, innocentissimus et vere pius, principio (vt qui pietate, vitae integritate, sacrarum litterarum cognitione et iudicio reliquos facile vincat) una adhibitus est ad quasdam deliberationes visitas nostro hoc calamitoso saeculo; in quibus offici et conscientiae ratione, libere, pie et grauiter suam dixit sententiam, improbans quasdam fucosas conciliationes, et nonnihil dissentiens ab aliis, quibus magis interdum arridet potentium favor, et lucri spes, quae in tali casu a Christo permittitur. Ex eo tempore coepit aulae suspectus esse, et invisis quibusdam ex nostris, qui apud principem et quosdam praecipuos plurimum valent, qui a sua

sua sententia dissentire aliquos iniquiore, quam par est, animo, ferunt. Nec dissimulare diutius odium Cainicum poterant, sed anxie quaerebant omnes occasiones, quibus ipsum ulceriscentur. Eas vero M. Frederus cum studiose vitaret, et nihilo minus suum officium fideliter et diligenter ficeret; tandem eo deducta res est, ut remouere eum ab officio non obscure amplius molirentur, hancque arripuerint occasionem: non posse ipsum cum bona conscientia et cum fructu ecclesiae versari in ministerio, quia non sit ordinatus per impositionem manuum; cum tamen legitime vocatus sit primum ab ecclesia Hamburgensi magno cum consensu, et a Superintendente et Pastoribus eius loci approbatus, et dignus iudicatus: cum et publice pro eo sint factae preces et a reliquis ministris publice commendatus ecclesiae. Ideo ipse Frederus suam sententiam ea de re conscripsit: cumque aduersarius eius nihil haberet quod responderet, multo minus, quod obiiceret: magis excoecatus scripsit contra Frederum magnum volumen arcuum 30. in quo non tam causam ipsam tractat, quam conniciis, calumniis, et mendacis hominem innocentissimum lacerat et proscindit. Hoc scriptum, cum passim sparsisset, tandem et M. Fredero exhibuit. Frederus rem ad Principem detulit, conquerens de libello famoso, quo indignis modis exagitaretur. Causa coram Principe est acta: sed quia alter videbatur excessisse terminos viri boni et theologi; ab iis, qui ab eius partibus erant, res composita est, ita, ut sanciretur auctoritas, et utrinque iniuriarum fieret condonatio. Frederus, et si atrociter laesus, publice tamen ecclesiarum et scholae utilitatis causa negotium hoc sopiri permisit. Quae vero interea per practicas et sc̄olas Hispāicas ex altera parte acta sint: longum esset commemorare. In summa, quia causam plausibilēm et verisimilem saltem non inueniunt, ut quocunque p̄texit

textu eum vlciscantur; decurritur eo: non posse inter regem
 Daniae et nostrum principem conuenire de iurisdictione eccl-
 esistica seu iure patronatus in Ducatu Rugensi, cui praesest
 M. Frederus tanquam Superintendentens. Igitur Principem tuen-
 dae et retinenda suae libertatis gratia non velle in eo Duca-
 tu ferre diuinus Superintendentem iuramento obligatum Epi-
 scopo Danico, in praeiudicium suorum priuilegiorum. Nec
 Episcopus redditus annuos diutius concessurus est ulli, nisi a se
 ordinato et confirmato. Nam iurisdictione eccl esistica Ducatus
 Rugiani pertinet ad Episcopum Rotschildensem, qui est sub Rego
 Daniae. Ita cessante stipendio, cessante vocatione eius, cuius
 interest; nihil certius restat, quam dimissio. Ita qualisunque
 praetextus tandem excogitus est, ut honeste dimittatur
 M. Frederus, qui, sibi optime conscius, tametsi dimissionem
 hanc imperatam non obscare intelligit, ut odium paucorum
 expleatur, tamen forti animo hanc iniuriam fert, nec in
 causa bona supplex fieri vult: praesertim, cum ipsi omnem
 de dimissione culpam in Episcopum Danicum reiiciant; sed
 auxilium a Domino expectat. Haec pluribus ad te scribo, ne
 suspiceris, aliam subesse caussam dimissionis. Nam talem vi-
 rum eum (qui mihi unus hoc in loco ex intimis fuit) cognoui,
 et nec in doctrina, nec in vita, nec in moribus a quoque
 etiam inimicissimo iure reprehendi posset; candidus, pacificus,
 doctus, pius, expers mundi, rectus, beneficus et conscientio-
 sus est, verus Luthert discipulus. Ac doleo, ex nostra schola
 virum tantum et facile summumeripi, non sine magno damno.
 Nec possum de eo non vehementer esse sollicitus, ac cuperem
 ei rursus honesta vel mediocri aliqua conditione prospectum.
 Cum autem audirem, apud vos desiderari unum adhuc theo-
 logiae professorem, volui hunc tibi indicare. Si alii fami-
 liarii notus esset, haud dubie laborarent, ut talem virum, qui
 et usui et ornamento scholae esse posset, attraherent.

Quo-

Quoniam hac epistola Episcopo Rotschildensi Daniaeque Regi iurisdictio ecclesiastica in Rugiam assertatur, paucis indicabo, qua via hanc adquisuerint, et quo pacto eadem rursus exciderint Dani. Proditum memoriae est, Waldemarum I. Regem Daniae Rugiam sub suam redegisse potestatem. Qua in re Waldemaro ipsi Pomeraniae Duces, ut ex Saxone Grammatico et Helmoldo liquet, auxilio fuerunt. Quod confirmat Chronographus Saxo apud Leibnitium in accessionib. historic. ad ann. 1169. quamuis ex hoc scriptore, qui tamen rerum harum optime gnarus esse potuit, quod annales suos anno 1188. finivit, adeoque illo ipso tempore vixisse credendus est, facile adpareat, Waldemarum rem Christianae Religionis in Rugia non confecisse. *Woldemarus*, inquit, *Rex Danorum*, *adiunctus sibi Luiticiorum Principibus*, ad *Rugianos profectus Deos eorum succidit et multo auro et argento de praecipuo fano ipsorum ablato umbram Christianitatis eis impresit, quae in breui tam ipsius autorita quam doctorum penuria et desidia abolita est.* Quidquid id est, de eo tamen inter scriptores, Helmoldum, Micraelium, Cramerum, Hildebrandum, Hartknoekium, Egidium von der Myslen, aliosque constat, Waldemarum Rugianis imperatuisse tributum ecclesiamque Rugianam Episcopi Rotschildensis, quod is in conuersionem illorum ad fidem veram studiose dederat operam, commisisse curae. At *Danorum* vero imperio postea solutam Rugiam Princeps eius Rudolpho I. Imperatori in feudum anno 1283. obtulit. Et Saeculo XIV. *Rugiae Principibus extinctis Pomeraniae Ducibus tum cognationis iure tum vi pauci de successione mutua initi eadem cessit.* Inter hos deinde et Regem Da-

Da-

Daniae de iurisdictione ecclesiastica in Rugiam graui contentio oritur: quam ab Episcopo suo Rotschildensi olim exercitam nunc sibi qua Episcopo cum quibusdam bonis Insulae deberi Danus contendit. Obuerunt Duces, per Pacem Religiosam ecclesiasticam illam Episcopi Rotschildensis iurisdictionem suspensam omnemque sibi qua Dominis territorialibus iurisdictionem, etiam ecclesiasticam, cum iure circa sacra curaque religionis esse vindicatam. Tandem hic Kiliae nostrae anno 1570. controversia transactione sopita est, quae vocatur *der Kielische Vertrag*, et sequentia continet: *Nos Christianus Dei gratia, Daniae, Noruegiae, Vandalorum, Gothorumque Rex, Dux Slesvici, Holsatiae, Stormariae et Ditzmarsiae, Comes in Oldenburg et Delmenhorst etc.* Et *Nos Barnimius ac Philippus, ex eadem gratia, Stetini, Pomeranorum, Cassubiae, Vandaliacque Duces, Principes Rugiae, Comites Gützowiae, notum testarumque facimus, quod differentiac inter Nos exinde ortae, quod Nos Duces Stetini Pomeranorum certis ex causis quaedam bona, fructus et redditus ad Ecclesiam Cathedralem et Capitulum Rothschildense pertinentes ac in Rugia siros ante aliquot annos ad usum nostros transtulimus, sequenti modo inter Nos amicabiliter sint compotiae, scilicet, quod Nos Barnimius et Philippus praefati Duces ea bona, quae Capitulum Cathedrale Ecclesiae Rothschildensis in Rugiae Principatu ante occupationem nostram possedit, intra huius et Omnim Sanctorum proximae diei spatium restituere, et impo sterum Episcopo, Administratori, vel Economo dictae Ecclesiae Cathedralis prouentus Ecclesiae ad pias causas rogari solitos omnia iura dominii, possessionis et ususfructus, quae Ecclesia, antequam Nobis bona haec assereremus, ab antiquo Principatu nostro Rugiae exceruit, quiete et absque impeditione per Nos et Nostros consueto veteri more extrenda, utenda, fruenda permittere neque bona illa sine eorum possessore nouis et insolitis oneribus graduare, verum*

verum Nōs Duxes Pomeraniae seruitiis et praestationibus, quae
 virtute Superioritatis Territorialis ab his eccl-
 esiaisticis bonis antiquitus et iure Nobis ratione
 militiae et collectarum debentur, contenti esse,
 nec ad iniustata seruitia possessores cogi velimus, ut tamen id-
 circa etiam praedictorum bonorum possessores omnes redditus ha-
 cetenus nobis pendi solitos debito modo exsoluant. Verum ut lese
 res inclinant, ita ambulant foedera publicis consiliis icta ma-
 ximeque rata et religiosa. Neque enim illa Kiliensis pactio
 neque Westphalica Pacificatio impediuit, quo minus Rex Daniae
 ius suum episcopale in Insulam Rugiam reficeret. Nempe
 cesserant anterior Pomerania cum Stetino Rugiaeque Principa-
 tus cum Dominio Wismariensi Sueciae Regiae per Pacis Osnab-
 rugensis Instrumentum Art. X. §. 9. Mox deinceps de hac
 ipsa Rugia inter Sueciam et Daniam bellum exarsit. Obten-
 ditur antiquata illa atque extincta iurisdictionis ecclesiasticae in Rugiam postulatio. Sed haec res male gesta est, neque
 prospere potuit cedere. Dani enim occupatam Rugiam an-
 no 1658 Pacificatione Rothschildensi cum omni iure et iuris-
 dictione tam civili quam ecclesiastica cogebantur permittere
 Suecis. Id verba §. 7. Instrumenti Pacis Rothschildensis per-
 docent: Es renunciiren und abtreten auch J. R. M. vor sich und
 Ihre nachkommende Könige und die Kron Dānemarck an J. R. M. und
 Dero Successores und die Kron Schweden alle Iurisdiction und Ge-
 rechtigkeit, geistliche und weltliche, so Sie über das Gut im Fürstenthum
 Dūgen haben. Et paragraphus 15. der Friedens-Puncten, de
 quibus paullo ante anno eodem 1658 die 17. Februarii inter
 utriusque Regis legatos conuenerat, ita rem effert: Coll der
 König in Dānemarck dem Könige in Schweden alle Praetensiones, so
 er auf die Insul Dūgen hat, abtreten. Deinde ista omnia confir-
 mata non minus sunt anno 1660 Pacis Hafniensis tabularum
 Articulo nono. Verum enim uero flagrauerint necesse est cupi-
 dine

dine habendi illam Insulam Dani. Nam adiuti a Brandenburgico Electore anno 1678. denuo Rugiam expugnau-
runt, omnemque enixissime dederunt operam, ne rursus il-
lam relinquere pristinis Dominis adigerentur, quod ex Pro-
positione Danorum Mediatoribus exhibita manifestum est,
vid. Memoires des Negociations de la Paix de Nimuegue
Tom. II. p. 17. Sed nulla Propositionis istius habita ratione
et Parisiensi et Lundinensi Pacificatione Rugia Suecis iterum
addicta fuit. Et quamvis eos possessione illius nostro aeuo
exuerint Danus Saxo et Brandenburgicus socii, postea tamen
Pace inter Sueciae et Daniae Reges facta Rugia restituta est
Suecis. An itaque Rugia Regno Sueciae adeo vniata, vt hu-
ius prouincia, si non *incorporata*, vt loquuntur, saltem *acces-
soria* dici queat? Neutrum simpliciter adfirmare ausim. Ru-
gia enim non coniuncta cum Suecia est, quomodo Italia
cum Germania, cuius illa per accessionem pars facta atque
ad e Regni Germanici prouincia accessoria recte dicitur, vnde
est, quod Principes Italiae prouocent ad Iudicium Imperii
Aulicum. Rugia, inquam, Regni Sueciae pars facta non est,
sed Reges Sueciae, quibus Pace Westphalica Rugia cessit, ra-
tione ipsius ius Ciuitatis Germanicae naeti sunt, vnde Rugia
permansit et est prouincia Imperii Germanici. Hoc per In-
strumentum Pacis Westphalicae Articul. X. §. 9 euidentissime
comprobatur, cuius verba sunt: *Ratione supra dictorum omni-
um Ditionum Feudorumque Imperator cum Imperio cooptat Sere-
nisimam Reginam Regnique Sueciae Successores in immediatum
Imperii Statum, ita ut ad Imperii Comitia inter alios Imperii Star-
tus Regina quoque Regesque Sueciae sub titulo Ducis Bremensis,
Verdensis Pomeraniae ut et Rugiae Principis Dominique Wismariae
citari debeant, assignata eis sessione in Conuentibus Imperialibus
in Collegio Principum Scanno saeculari. - - Quibus iungenda
sunt*

sunt verba §. 12. dict. Articuli decimi: Deinde concedit eis in omnibus et singulis dictis feudis priuilegium de non appellando, sed hoc ita, ut Summum aliquod Tribunal seu appellationis instantiam commodo in Germania loco constituant eique idoneas praeficiant personas, quae uniuersitate ius et iustitiam secundum Imperii Constitutiones et cuiusque loci statuta absque ulteriori prouocatione cauissimumque auocatione administrent. Contra si contigerit, ipsos, tanquam Duces Bremenses, Verdenses aut Pomeraniae, vel etiam ut Principes Rugiae aut Dominos Wismarie ex causa dictas Ditiones concernente ab aliquo legitime conteniari, Caesarea Maiestas liberum eis relinquit, ut pro sua commoditate forum eligant vel in Aula Caesarea vel Camera Imperiali, ubi actionem intentatam excipere velint. Teneantur tamen intra tres menses a die denunciatae litis se se declarare, coram quo iudicio se sistere velint. Qamobrem ad haec vtrisque oculis respexit Regius Senatus Holmensis, quam, quod Clar. Candidatus in Disput. Sect. II. Pos. 26. refert, anno 1703. d. 16. Octobris Regimini Pomeranico rescripsit: daß, weil bemeldte Deutsche Provinzien mit dieser ausdrücklichen clauful in dem Osnabrückischen Friedens-Schlüßl Thro Königl. Maj. und der Kron Schweden abgetreten worden, daß sie bey den Rechten des Römischen Reichs und ihren eigenen Statuten allerdings sollen gelassen werden, wir nicht finden können, daß man denenselben per modum iniunctionis weder das Schwedische See noch sonst einiges andere hie im Reich gemachte Recht zur Nachricht in denen Entscheidungen aufdringen könne ic. Multo minus igitur Rugia Suecico Regno incorporata dici poterit. Nam incorporata eodem iure habentur cum illis quibus incorporantur. Quo ipso in Imperio Rom. Germanico prouincia incorporata ab accessoria differt. Sic Italia, vt ante dixi, accessoria, non incorporata, Regni Germanici prouincia est. Sic respectu Pomeraniae Ducatus Rugia, quae illi inde vsque ab anno 1325. ventita fuit, minus proprie incorporata dicitur prouincia, sed accessoria appellanda est, quoniam, vt ipse Cl. Candidatus in ingressu Disputationis innuit, tum Rugia Ducatu Pomeraniae saluis

vis iuribus et consuetudinibus in Rugia obtinentibus facta, qua de re inter Wartislaum et Ordines Principatus Rugiae Stralsundii dicto anno expresse conuenit. Plane incorporatio probanda, et prouincia alteri vnta non incorporata sed accessoria censenda est. Vnde patet, quam distent et diuersa sint incorporata et accessoria prouincia. Haec illustrabunt, quae ex Responso Iuris ab Ordine Iuridico Kisieni 1728 mense Decembri dato hic excerpta tradam: Dieweil aber dennoch die coniunctio diuerorum territoriorum et prouinciarum nicht auf einerley Weise geschiehet, indem bald zu dem territorio principali ein Stück Landes oder eine Provinz gebracht wird, daß sie an jenem zwar henge, gleichwohl ein corpus separatum ausmache, und mit dem territorio principali nicht alle iura gemein habe, welches terra accessoria in sensu specialiori genennet wird,